
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea:"R

cel Mare. s. Magdacesti" r-nul Criuleni".

prin procedura de achizi{ie: Licitalie deschisd

1. Denumirea autoriti{ii contractante/Organizatorul procedurii:

Primaria s. Magdacesti" r-nul Criuleni

2. IDNO: 1007601009934

3. Adresa: r-nul Criuleni" s. Magdacesti. str. Mihai Eminescu. 14

4. Numlrul de telefon I fax: 0248 -3 4 -23 6 : 0248 -3 4 -897

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: e-mail:primagdacesti@gmail.com

www.magdacesti.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: mtender. gov. md sau la adresa email: primagdaces ti@ qmail. com

7. Tipul autoritifii contractante gi obiectul principal de activitatez Autoritate publicd

Beneficiarul lucririlor, IDNO: Primaria s. Magdacesti. r-nul Criuleni; 1007601009934

8. Locul executirii lucririlor: r-nul Criuleni. s. Magdacesti. str. Stefan cel Mare

9. Cumpiritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl{ileo si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

10. in cazul in care contractul este impir(it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): Pentru toate loturile

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

12. Termenii qi condi{iile de executare solicita{i: 720 zile

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2021

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajhre protejati (dupn caz)z nu se aplicd

15. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupd caz): nu se aplicd

existente

Cantit i

, atea r,

I i,,lr'r,ll

1. Lot I
t.,r q

I

\r)\

" Re c onstruct ia c I qdir i i
existente in gradinita de
copii tip P*8, str. Stefan
cel Mare, s. Magdacesti,
r-nul Criuleni".

Lucrdri t.0 Conform
caietului de
sarcini inaintat
de Beneficiar

13046.69 mii lei

Valoarea estimativi totall ftri TVA: 13046.69 mii lei



16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora gi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazl informa(iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

Nr.
Denumirea
do c u mentu I u i/ce ri nle Io r Mod de demonstrare a tndeplinirii cerinlei:

obl.

I
Oferta financiarl

Formularul ofertei 3. 1,

completat semnat de cdtre ofertant indictnd:
o valoareaJdrd TVA, ( lei)
o vqloqrea cu TVA, ( lei)
. termen de execulie -se solicitd 720 zile
. termen de vqlabilitate al o/ertei _;e szfizri g0rt,

lDa

Devizul de cheltuieli (Formularul 3,5,7),
semnat de cdtre ofertant.

Da

2
Garanfia pentru oferta Garanlie bancard emisl de cdfre instituli a financjard unde se

deservegte ofertantul in valoare de de 2.0 oZ din suma ofertei fbr6
TVA, Formularul3.2, cu terminul de valabilitate - 90 hile)

Da

3
Garanlia de asigurare a
executirii contractului

In cualtum de 5o/o, prin relineri succesive Oin ptataiweni6lentru
facturile pa4iale, cu efectuarea transferului sumei respectivela un
cont special deschis de c6tre operatorul economic, pus la dispozilia
autoriffi{ii contractante, la o banc6 agreatd, de ambele odrti.

Da

/+
DUAE Documentul Unic de Achizilii European

completat Si semnat de cdtre ofertant
Da

5
Demonstrarea eligibilitd{ii de
cltre ofertant / candidat

Declara{ie de neincadrare in siatuatiile ceffi
la procedura de atribuire, ce vin in aplicarea art. 1 g din Legea nr.
13 I din 03 .07 .2015,
Formularul 3.5"
completat Si semnqt de cdtre ofeltant

Da

Declaralia privind conduita etic6 9i neimplicarea in practici
frauduloase gi de corupere, Formularul 3.6,

completat Si semnat de cdtre ofertant

Da

6
Demonstrarea capacitl{ii de
exercitare a activittr{ii
profesionale

Certificatul de inregistrare,
semnqt de cdtre ofertqnt

Da

Extrasul din Registrul de Stat al persoaneiorluridicq
semnat de cdtre ofertant

Da

lnformalie generala despre ofertant, fo@
semnat de cdtre ofertant.

Da

Avizul Inspec{iei de Stat in Constructii
completat Si semnat de cdtre oferlqnt

Da

1 Demonstrarea capacittr(ii
economice qi financiare

\.enulcar pnvtnd tlpsa sau existenta restanfelor la bugetul public
nafional, eliberat de cdtre Serviciul Fiscal de stat, semiat de
cdtre ofertant

Dq

Bilanful contabil / urtimul raport financiatl*egiri*t ta nr-ut
Nalional de Statisticd, semnat de cdtre oferfant

Da

uectarape prlvlnd expenenla similar6 conform Formularul 3.9
sau

declaralie privind lista principalelor lucrdri executate in ultimul an
de activitate conform Formularul 3.10, operatorul economicva
demonstra experienla in domeniul de activitate aferent
obiectului contractului ce urmeazd aJi atribuit.:e Prezentarea informa{ie referitor valoarea cumulatd a tuturor

contractelor executate in ultimul an de activitate care sd fie
egal6 sau mai mare decit valoarea viitorului contract,
colfirmatd prin prezentarea contractelor de antreprizb sau

. subantreprizi, precum gi procesele_verbale de receplie la
ftnalizar ea lucrdri lor care atestA executarea lucrlrilor.o Recomandari la contract.le prezentate pentru demonstarea
lucrf,rilor similare.
completat Si semnqt de cdtre ofertant

cifra medie anual' de afaceri in uitimii 3 ani - minim 20 000 000

Da

2



Informa{ii cu privire la obliga{iile contractuale fafd de alli
benefi ciari, informalie conform Formularul 3. 8,

completat Si semnat de cdtre ofertant

Ds

Operatorul economic va demonstra conform datelor din rapoartele
financiare prezentate, lichiditate generalS pentru anul precedent de
minim 140 %,prezentarca raporfului financiar gi dotada
receplion6rii de cdtre Instituliile statului a raportului. semnat de
cdtre ofertant

Da

Disponibilitate de bani lichizi,
o Documente doveditoare referitor disponibilitatea de bani

lichizi (mijloace hnanciare in conful curent).
r Cifra respectivd nu va depdgi suma nepesard pentru finan{area

contractului pind la momentul recepliondrii primei pl6{i de
c6tre ofertant conform contractului, nu mai pulin de 2 000 000
lei

semnat de cdtre ofertant

Du

Demonstrarea capacititii
tehnice qi/sau
profesionali

Lista utilajului specializat,
o Declaralie privind dotarile specifice, utilajul gi echipamentul

necesar pentru indeplinirea corespunzltoare a contractului
confom
Formularul 3.11

completat $i semnat de cdtre ofertant

Da

Lista specialigtilor in domeniu, vor fi furnizate documente care sd
ateste studiile, calificdrile, experienla de serviciu:
r Declaratie privind personalul de specialitate propus pentru

implementarea contractului conform, Formularul 3.12, insolitd
de schema de incadrare Ei salarizare a personalului angajat.

r Documente prin care se demonstreazd cd operatorul economic
are personal specializat Ei atestat in domeniul Construcfii civile,
industriale gi agrozootehnice, relele ingineregti.
completat Si semnat de cdtre ofertant

Da

Operatorul economic va demonstra cd in cadrul entitd{ii este
angajat un diriginte de qantier atestat, a c6rui vechime in acest
domeniu de activitate nu este mai mica de 5 ani, vor fi furnizate
documente, care sd ateste studiile, calificdrile, experienla de
serviciu:
Certificatul de atestare tehnico-profesionald copie, confirmatd prin
aplicarea semndturii gi qtampilei ofertantului pentru pentru
domeniul - Constructii civile, industriale gi agrozootehnice, re{ele
inginereqti.

Da

Lista subcontractorilor gi partea/parfile din contract care sunt
indeplinite de acegtia, Formularul 3,73, (dacd depdEesc t0% din
valoare contractului) va rt prezentat contractul de
subcontractare, semnat Si $tampilat de cdtre ofertant qi
subcontractor.

Da

Informalii privind asocierea, Formularul 3. 1 4
completat Si semnat de cdtre ofertant

Da

Graficul calendaristic de execufie a lucrdrilor, cu reprezentarea
graficd a consecutivitdlii tehnologice, termenii de execufie a
lucrf,rilor gi valorificarea mijloacelor financiare, Formularul 3.3
completat Si semnat de cdlre ofertant

Da

Perioada de mobilizare (durata de la data primtrii dtipoziyiei de
incepere a lucrdrilor pind la data tnceperii executdrii),zile
calendaristice, declaralie semnatd de cdtre ofertant.

Da

Informatie privind disponibilitatea de personal atestaiin dorneniul
securitAf i fi sdnAtatii in muncd (inbaza legii nr. l g6-XVI din
10.07.2008),
r Copia certificatului de atestare gi a Legitimaliei.
r Extras din procesului verbal al comisiei de atestare.
r Schema de incadrare qi salarizare a personaluilui angajat.
semnat de cdtre ofertqnt:

Ds



9

Asigurarea
standardelor calitifii

Manualul calitalii (tnregistrat la Inspeclia de Stat in Construcyii),
descrierea sistemului de management a calitidlii in inkeprindere.
semnat de cdtre ofertant

Da

Documente prin care se demonstreazd cd operatorul economic are
acces la laboratoare de incercdri gi teste a lucrdrilor fi materialelor
ce vor fi utilizate, in conformitate cu natura gi specificul lucrdrilor
ce fac obiectul viitorului contract.
semnat de cdtre ofertant

Da

Certificate de calitate a principalelor materialq care conform
proiectului de execufie gi devizului de cheltuieli vor fi aplicate.
semnqt de cdtre ofertctnt

Ds

Certificate de calitate a principalelor materiale, care conform
proiectului de execulie gi devizului de cheltuieli vor fi aplicate:
r sindrilSbituminoasd.
o instalalii sanitare(qevi, fitinguri,radiatoare,cazane ect.).
o materiale electrice.
o Materiale termo qi fonoizolante
o Echipament teren joac6.
o Statia de filhare.
o Beton.
. O1el.
o BCA.

semnat de cdtre oferrant

Da

Avizul-certifi catul sanitar pentru produsele alimentare sl
nealimentare pentru:
. Vopsea emulsie.
o Pl6ci laminate.
. Amestecuri uscate.

semnat de cdtre ofertanl

Da

DsDeclara{ie, referitor perioada de garan{ie tffio Teruen min. 5 uni
o La finalizarea conlractului operatorul economic va elibera

Beneficiarului un cefiificat de garanlie pentru lucrdrile
executate.

semnat de cdtre ofertant

l0

Asigurarea standardelor de
protec{ie a mediului

Certificate prin care se atestd faptul cd op-ratorut economic
respectd anumite standarde de proteclie a mediului, semnat de
cdtre ofertant

Da

Informafie referitor mijloacele de transport care urmeazd s6 fie
utilizate pentru transportul materialelor de construc{ie, care
indeplinesc cerinlele privind emisiile de eqapament
EURO gi figele tehnice in care se specificd nivelurile de emisie.
semnat de cdtre ofertant

Da

u Cerin{e obligatorii

o Ofefi', documentele legate de licitalie uo, n intor,nG in tirnUu
de stat.

e Documentele justificative Ei literatura de speciaritate tiparitd,
certifrcatele de conformitate pentru materiaiele solicitate care
fac parle.din ofeftd, pot fi in altd limbd, cu condi{ia ca acestea s6
fie insolite de o traducere exactA a fragmentelor relevante in
limba de stat.

o Pentru eficientizarea examindrii, evaludrii qi compardrii
ofertelor, autoritatea contractantb recomandd ofertanliior sd
posede gi sd depund in sistemul electronic SIA
"RSAP"(MTender), toate documentere soricitate in documentere
de atribuire, la momentul depunerii ofertei.

r Documentele din ofert6, in cazul cind vor fi solicitate de
autoritatea contractantf, pentru confirmarea, privind
corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu
cerinfele stabilite in documentatia de atribuire, s6 fre prezentate



in ordinea solicitatd in tabel gi obligatorirx

*Garanlie bancard, tn original, emisd de cdtre institulia
financiar6 unde se deserveqte ofertantul in valoare de de2,0%o
din suma ofertei f,drd TVA.
xDevizul de cheltuieli (formularul 3,5,7), semnat$i qtampilat de
cdtre ofertant.
*Certificat privind lipsa sau existenta restan{elor la bugetul
public nalional, eliberat de cdfre Serviciul Flscal de Stat.
prezentat tn original, valabil lq ziua des/dsurdrii concursului.

xDisponibilitate de bani lichizi, operatorul economic vq prezentctt
tn original, documente doveditoare referitor disponibilitatea
de bani lichizi(documente bancare).

/7' Motivul recurgerii Ia procedura acceleratr (in cazul licitaliei deschise, restrinse $i alprocedurii negociate), dupl caz

18' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificafi dacr se va utilizaacordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electron icd)i nu se aplicd
19' Condifii speciale de care depinde indeplinirea contrac tului: nu se aplicd
20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:

21. Factorii de evaluare vor fi urmitorii:

,.o l
I Preful ofertei

80
2. ue exguulte

10
Perioada de garantie asupra lucrArilor

- Totalt
10

r00
Propunerile tehnice t
Punctajul pentrufactorul de evqluare,,prelul ofertei" si acordd astfel;
a) pentru cel mai scdzut dintre prelurile ofertelor se 

.acorcld 
punctaiul maxim arocat factorului de evaluqre respectiv.b) pentru alt prel decit ce.l 

.prevdzut la p.a) se acordd punctiiut ori\rt.:
P(n) : (prel minim/pre1 @) x punctaiuiui maxim atocit).

"i:;;+;"' care se compard tn vederea acorddrii punctaiului sint prelurile totare ofertate pentru execulia lucrdrilor

22. Termenul limiti de depunere/deschidere a oferteror:
pf,ni la: I4formatia o gasiti in SIA RSAp

- pe: mtender.gov.md

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul sIA RSAI

24. Termenul de valabilitate a ofertelo r: 90 zile
25. Locul deschiderii ofertelor: sIA RSAp , ofertele tnttrziate vor fi respinse.
26. Persoanele autorizate si asiste ra deschiderea oferteror:

ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd patrticipe la deschiderea oJbrtelor, cu. excepria cazului ctnd ofertere aufost depuse-prin sI2 .RSA?,'.

27 ' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba de stat



28. Respectivul contract se referl la un proiect gi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu sg aplicd

29. Denumirea gi adresa organismului competent de solulionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionareu Contestudiilor t
Adresa: mun. chisindu, bd. $tefan cer Mare gi sfail nr.I24 (et.4), MD 2001;
TeuFax/email: 022-820 652, 022 820-6s I, contestatii@nnsc.md

30. Data (datele) 9i referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) Ia care se referi anun{ul respective (daci este
cazul): nu se aplicd

31. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
nu se aplicd

32.Data publiclrii anun{ului de intenfie sau, dupl cazrprecizarea c[ nu a fost publicat un
astfel de anunf: afost trqnsmis, nu este tncd publicat.

33. Data transmiterii spre publicare a anun{urui de participare:
34. i!_g3lEg!_prglglurii de achizifie publicl se va utiliza/acceptaz

rDeniimii%a irtbtirimeffutui etectibnic ,., i._ i SB va, utilizalaccepi6 iau nu T
depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de
participare

se acceptd

sistemul de comenzi electronice nu se acceptd
facturarea electronicd nu se acceptd
pldlile electronice se acceptd

35. Contractul intri sub incidenla Acordului privind achizi{i ile guvernamentale al
Organizaliei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anungurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nar

36. Alte informafii relevante: nu este cazul

Conducdtorul grupului de lucru: Coiocaru Liuba


